
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Ç D E M A R Ç O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor 
dos Tabulariuns n° 08191.021565/2018-70, 08191.021120/2018-90, 08191.021671/2018-
53, 08191.021129/2018-09, 08191.021207/2018-67, 08191.021619/2018-05 e 
08191.021624/2018-18 

R E S O L V E : 

Art . Io Apostilar a servidora M A R I A I S A B E L B E Z E R R A P I N H E I R O , 

matrícula 2883-5, Agente Administrativo do quadro do Ministério dos 
Transportes, de Assistente Técnico II da Seção de Licitação, código FC-03 (62003010), 
realizada originalmente por meio da Portaria/DG n° 1591, de 6/12/2010, publicada no DOU 
n° 232, de 6/12/2010, para a função comissionada de Secretário administrativo do Setor de 
Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Patrimônio Público e Social, código FC-02 
(64001082). 

Art . 2o Apostilar a servidora S A R A D A R L E N E P E R E I R A S O A R E S 

D E O L I V E I R A , matrícula 2111-3, Agente Administrativo do quadro do Ministério de 
Minas e Energia, de Secretário administrativo do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de 
Defesa do Patrimônio Público e Social, código FC-02 (64001082), realizada originalmente 
por meio da Portaria/DG n° 593, de 27/10/2004, publicada no DOU n° 212, de 4/11/2004, 
para a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria de Defesa do Meio Ambiente 
e Cultural, código FC-02 (64001063). 

Art . 3o Designar a servidora A N D R E A M O R A E S D E O L I V E I R A , 

matrícula 3876-8, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Instrução Processual 
da Secretaria de Licitação, código CC-01 (62003007), dispensando, em consequência, o 
servidor G O N Ç A L O R I B E I R O D E O L I V E I R A J Ú N I O R , matrícula 3340-5. 

Art . 4o Designar o servidor G O N Ç A L O R I B E I R O D E O L I V E I R A 

J Ú N I O R , matrícula 3340-5, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão 
Pública da carreira Ministério Público da União . para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Licitação da 

Z:\2CH8\DG\PORTARIAS\C C e FC - DGA08I9] 021565-2018-70 e outros (Titula r  e subsl > doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.240, 08 DE MARçO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Secretaria de Licitação, código CC-01 (62003009). dispensando, em consequência, a 
servidora, A N D R E A M O R A E S D E O L I V E I R A , matrícula 3876-8. 

Art . 5o Dispensar a servidora C E L I A R E G I N A D E S O U Z A S A N T O S 

R A M A L H O , matrícula 2404-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de 
Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001063). 

Art . 6o Designar o servidor G O N Ç A L O R I B E I R O D E O L I V E I R A 

J Ú N I O R , matrícula 3340-5, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão 
Pública da carreira Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de 
Assistente Técnico II da Seção de Licitação da Secretaria de Licitação, código FC-03 
(62003010). 

Art . 7o Designar a servidora C E L I A R E G I N A D E S O U Z A S A N T O S 

R A M A L H O , matrícula 2404-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do 
Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001025), 
dispensando, em consequência, o servidor G U S T A V O L O P E S , matrícula 4955-7. 

Art . 8o Designar o servidor G U S T A V O L O P E S , matrícula 4955-7, da 
Técnico do MPU/Administração carreira Ministério Público da União para exercer a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos de Registros Públicos, Falências e Recuperação de Empresas da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001031). 

Art . 9o Declarar vaga a função de confiança de Assistente Técnico II da 
Seção de Licitação da Secretaria de Licitação, código FC-03 (62003010). 

Art 10° Declarar vaga a função de confiança de Secretário administrativo 
do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Patrimônio Público e Social, código 
FC-02 (64001082) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\0S191 021565-2018-70 e outros (Titula r  e subsOdoc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.240, 08 DE MARçO DE 2018.


